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Plenul Colegiului disciplinm de ре lАпgi Consiliul Sчргiог al Magistгaturii,
iп соmропепР :

Рге9еdiпtеlе gedin{ei Toma Nadejda
Membrii Colegiului disciplinar Minciuna Anatolie

мiгоп Aliona
cobzac Elena
BotraTu Stela
Otean Angela
мосапч vеrопiса
Мiпйsсчrtё Igоr
Мidгigап Pavel

Ехаmiпirrd contestafia depusё de Sоrосhiп Iurii impotriva НоtДriгii ш. 350/12
din lб поiеmЬriе 2018 а Complefului de ехаmiпаге а contesta[iilor ш. l, emise iп
ргiчiп|а ac$it,nilor judecёtorului Маzчг Nadejda de la JчdесЁtогiа СhigiпЁч (sediul
Сепtгч),

с о NSТАТД:
Ацчmепtеlе ýeýizlrii

l. La dаИ de 18 sерtеmЬriе 20lE, iп аdrеsа Consiliului Sчрегiоr al Magistrafuгii а

рагчепit о sesizare din пчmеlе lui Iчгii Sогосhiп, rеfегitоаге la acliunile
judecёtorului Judecёtoriei Сhisiпёц sediul Сепtrч. Nadejda Ммчr.

2. iп motivarea sesizДгii s-a indicat сё jчdесёtоrul Nadejda MazuT ii iпсаlсё
dreptuгile sale legitime la ехаmiпаrеа сегегii depuse in instmr|a de judecaй iп
оrdiпеа contenciosului adminisEativ сёЕе Uпiчпеа Ачоса{ilог din Republica
Moldova, Comisia рпtru Еtiсё 9i Disciplina, ТаЬiц Vitalie, Gаftоп Mihail, ВоЬч
Реtrч. Ahmedov Ruslan, ВагЬасаr Anatolie. GTecu Ion, Lupa;cu Zinaid4
Scutelnic Vаlеriч, Тчrсапч Ion, Маlшrсiчс Ion, Devitcaia Viсtогiа ргiчiпd
rесlаmагеа acfului administrativ, апчlаrеа decйiei gi restabilirea drерtчrilоr
iпсЁlсаtе.

З. Astfel, susфe ачtогчl sesizёrii сЁ judecёtoгul vizat пч а fixat сеrеrеа sрrе
ехаmiпаrе in tегmеп de l0 zile сопfопп сегiпlеlог Legii contenciosului
administгativ. La fel, пч s-a ехрlБ аsчрга сеrегii de аsigчгате а ac{iunii, gedinta

fiхай рпtгч l3 septembrie 2018 оrа 08:03 nu а inceput in tеrmеп, fiind о rЕiпеrе
de aproximativ о огё. ýi 9edin{a fiхай рпtч 17 sерtеmЬгiе 2018 оrа 9:l0 пч s-a
inceput la оrа stabiliй iп cita|ie, dаr cu iпfiгziеге de aproximativ 50 minute.



4. Mai iпчосй autorul sesizёгii сё cauza fiхай рпtгч 17 sефоmЬгiе 201Е оrа 9:30 s-
а examinat inainte de qedinla fixatб репftч 17 sерtеmЬгiе 2018 оrа 9:10,
incбlcArrdu-se оrdiпеа gedin|eloг fixate. sus{ino сё insйnta nu utilйeazё sistemul
Fеmiй pntru iпrеgistrаrеа gеdiп;еlог de j udecatё 9i пч i-а asigurat uп iпtегрrеt iп
qedin{a de judecatй, afectAndu-i dreptul la un ргосеs ecЫtabil.

5. soliciЁ tгаgоrса la гiispundere disciplinarЁ а judecёtorului Nadejda Ммчr iп
temeiul аrt. 4 alin. (l) lit. с), i), j), k), m), о), р) din Legea cu рriчirе la
rёspunderea disciplinmД а j чdесйtоrilоr.

Pozifia Inspecfiei Judiciare
6. ExaminAnd temeirrгile expuse in sеsйаrе, репtгч аtrаgеrеа la rйsрчпdеге

disciplinaTй., la dаИ de 03 octombrie 201 8, inspectorul-judecitor al Inspecfiei
Judiciare din subordinea Consiliului Suреriог al Magistгafurii, Ioana Chiгonet,
ехаmiпДпd sesizarea dесlагаЁ de сёtе cet. SoTochin Iurii, rеfегitог la faptele саrе
pot constitui аЬаtегi disciplinare, comise de сёtrе judecёtorul Judecёtoriei
Chiginёu (sediul Centnr), а intocmit Dесйа ш. 945 s- |2|6 р/m, ргiп саге а
геsрiпs sеsЙаrеа mеп[iопаЩ са fiind vidit nelntemeiaЁ.

7. iпtrц sus{ineгea Decйiei mentionate, Irrspec{ia Judiciaй а invocat faptul сй, iп
confomritate cu prevederile art.4 alin.() din Legea cu priviTe la тйsрчпdеrеа
disciplinaTЁ а judecёtoгilor епчmей in mod exhaustiv faptele/acliunile, саrо pot
constitui temei de аЬаtегi disciplinaгe in privinta judecatoriloг.

8, Autorul sesizДrii iпчосё drерt temei de аЬаtеrе disciplinarё in privinta
judecёtorului Nadejй МмчГ prevedeгile mt.4 alin. (1) lit. с), Dj). k), m), о) 9i р)
din Legea cu privire la гЕsрчпdеrеа disciplinaй а judecёtorilor, iп чigоаге рiпй la
data de lЗ septembrie 2018. La fel, ачtогчl sesizЁrii pгetinde сё judecitorul
Judecбtoriei СhiqiпПц sediul Сепtц Nadejda Ммчг i-a incЁlcat dTepful la чп
ргосеs echitabil qi soficiЁ sё fre has la rйsрчпdеrе disciplinaй.

9. Urmше mоdifiсйгilог М. 4 alin. (l) din Legea cu ргiчirе la гйsрчпdеrеа
disciplinaгё а jчdесЁtогilоr ргiп Lеgеапт.lЗб din 19 iulie 201S, lit. m) 9i о) au fost
excluse.

10. Potrivit art. 4 alin. (1) din Legea cu рriчirе la riЬрчпdеrеа disciplinarё а
judecбtorilor in геdасtiа Legii ш.136 din 19 iulie 2018, iп vigoaгe de la data de 14

sерtеmЬгiе 2018, constituie аЬаtеrе disciplinarё: с) ac(iunile judecйtorului in
pTocesul de infEptuire а justitiei с е fac dovada incompeten{ei profesionale grаче
gi evidente; i) iпсёlсшеа поrmеlог imргаtiче ale legislatiei in ргосеsчl de
infEptuire а justifiei; j) neindeplinirea sau indepliniTea cu intirziere sau
песоrеsрчлzdtоше а rrnei obligatii de seгviciu, tаrё о justificare rеzопаЬild,, dacё
aceasta а afectat iп mod direct drepfurile participantiloг la рrосеs sau ale altor
persoane; k) atitudinea пеdеmпё in ргосеsчl de iпfДрfuiге а justitiei fаjё de colegi,
avocafi, experfi, mаrtоri sau alte реrsоапе; р) alte fapte сате aduc аtiпgеrе опоаrеi
sau ргоЬiйtii рrоfеsiопаlе оri prestigiului justi{iei in аýа mйsчrа incit se afecteazё
iпсrеdетеа iп jusфie, comise in ехегсitатеа аtгiЬчtiilог de serviciu sau in аfага



acestora, сше, dчрё gгачitаtеа lог, пч pot fi calificate dоаr са irrсёlсёri ale codului
de eticё 9i сопdчiй рrоfеsiопаlё а jчdесДtоrilоr.

1 l . Sеsйаrеа а fost ехаmiпаЁ sub aspcful existentei sau inexisten{ei iп acfiunile
judecёtorului Judecёtoгiei Сhiqiпёч, sediul Сепtrц Nadejda Маzчг, а temeiurilor
de аЬаtеri disciplinaгe сопfоrm рrечеdеrilоr art.4 alin. (1) lit. с), i),j), k)gi р) din
Legea cu ргiчirе la йsрrrпdеrеа disciplinaй а jчdесёtогilоr, in геdасtiа Legii ш.
lЗб din 19 iulie 20l8, iп чigоаге de la 14 septembrie 2018.

Pozi{ia Соmрlеtчlчi de admisibiПtate
12. Nefiind de асоrd cu dесйiа Inspcliei judiciare ш. 945s- 1216 р/m din 03

ОСtоmЬriе 20l8, а dесlагаt contestatie Sоrосhiп lurii, solicitAnd апчlаrеа deciziei
Inspecfiei judiciaгe, сопsidеrбпd-о drept ilegal5, solicitбnd аtrаgегеа la гйsрчпdеге
disciplinarё а j udecёtorului.

l3. Ргiп hоtйгАrеа пr. 350/12 din lб осtоmЬгiе 2018 а Complefului de ехаmiпаге а
contestatiiloг пr. 1 al Colegiului disciplinaг de ре lAngЁ Consiliul Sчргiоr al
Magistгafuгii, s-a respins contestatia pti{ionarului Iurii Sоrосhiп depusё
impotriva Deciziei Inspc{iei judiciare ш. 945s-l216 р/m din data de 03
octombrie 20l8.

Аrgчmепtеlе contestafiei
14. Nefriлd de асогd сч hоtДгДгеа ш. З50/12 din lб осtоmЬгiе 2018 а Completului de

ехаmiпаге а contesta}iilor ш. 1, а contestat-o in fala Plenului Colegiului
disciplinaг, iпчосбпd аrgчmепtе similme сеlоr din sеsizаге.

Арrесiегеа РlепчIчi Colegiului Disciplinaг
15. Examinind materialele dosaгului disciplinaг 9i inscrisurite рrоЬаtоrii anexate,

апаlйАлd temeiurile invocate iп sesizare, decizia Inspecfiei Judiciare, explicatiile
judecitorului чйаt, Plenul Colegiului disciplinm ajunge la concluzia de а rеsрiлgе
contestafia depusЁ de Sогосhiп Iurii imроtгiча Hotftirii ш. 350/12 din lб
поiеmЬгiе 2018 а Completului de ехаmiпаrе а contestatiilor ш. 1, emise in
privin|a асfiчпilог jчdесёtоrчlчi Маzчг Nadejda de la Jчdесёtогiа Сhýiпёч (sediul
Сепtrч), din чгmбtоатеlе considerente.

lб. Plenul rефе с6', va examina contestatia сопfопп рrосеdчгilоr existente рiпё la
data de 14.10.201Е, фiпd cont de dispozilia art.Il din Legea pеntu modificaTea
Legii пr.178/2014 cu priviTe la rйsрчпdегеа disciplinaгё ajudecёtorilor ш. 136 din
19.07.20l8 (iп vigoare 14. 10.2018).

17. Potrivit art. l1 din Legea рпtгч mоdifiсагеа Legii пт. |'7El20|4 cu privire la
гЬрrrпdеrеа disсiрtiпагё а judecЁtorilor ш. 136 din 19.07.2018 (in vigoare
14.10.2018), sesizdrile cu privire la abaterile dbcipliпare depuse la Cobiliul
Superior al Magistraturii рбпd la intrarea iп vigMre а prezentei legi, рrесuп si
coпtestaliile allate iп procedura cotпpletelor de adпbibilitate si cele ale



colegiului disciplinar vor fi ехаmiпаtе сопfоrm procedurilor existente рdпd la
data iпtrdrii iп vigoare а prezeпtei legi.

18. Din sensul м. 34 alin. (5) din Legea cu ргiчirе la гйsрrrпdеrеа disciplinaгД а
jчdесДtоrilог ш. l78 din 25 iulie 20|4, catlza dbcipliпard se ехаrпiпеаzd doar iп
limitele hotйrбrii de adпisibilitate adoptate iп condi|iile art. 28.

19. Potrivit жt. 29 al Legii cu ргiчirе la rйsрчпdеrеа disсiрliпагё а jчdесйtоrilог ш.
178 din 25 iulie 20|4, hotdrtrile coпpletelor de admbibilitate ale coleýului
discipliпar privind respiПgerea sesizdrii pot fi coпtestate iп fala plenului
colegiului disciplilпr iп tеrmеп ф 15 zile lucrdtoare de la data соrпuпiсdrii
hotdririi. Data coпutlicйrii hotdririi se сопsйеrй data recepyiondrii acesteia de
СЙtrе autorul sesizfuii. Рlепчl colegiului dbcipliпo, iп cazu! contestйrii hotdririi
de respiпgere а sesizdrii, adoptd uпа diпtre urmdtoarele solЦii: а) respiпgerea
coпtestЦiei gi пеЦiпеrеа hotdfirii cotnpletelor de adпtbibilitae ale colegiului
discipliпar; Ь) adtпiterea contesta|iei gi preluarea сашеi discipliпare spre
ехаmiпаrе iп fопd. Hotdririle plelпtlui colegiului dbcipliпar adoptate iп condiliile
аliп. (2) lit.a) siпt ireyocabile, пu pot fi, supuse пiсi uпеi cdi de atac si iпtrd iп
vigoare la йtа adopldrii.

20. Сопfогm рrечеdеrilоr аrt. З din Legea cu privire la гйsрчпdегеа disciplinarё а
jчdесйtоrilог ш. l7E din 25 iulie 2014, judecdtorii rdsptlttd dЬсiрliпаr репtru
coпiterea abaterilor discipliпare пutпаi iп cazurile iп care fapta constituie о
abatere dbcipliпard iп сопfоrmitdе cu arl. 4. Deci, legЫatorul а stabilit expres
care sdпt condiyiile angajdtii rйspurlderii judecdtorului, iпсlчsiч а rdspuпderii
disciplitшre.

2l. Dчрё счm s-a constatat, сопfоrm Figei de repartizare а dоsаrчlчi la dаИ de 24
august 20lE ога l4:l3 а fost iпгеgistrаtё сч пчmёrчl еlесtrопiс l2-3501E-
24082018 сегеrеа de сhеmаrе iп judecaЁ iп instanla de contencios administrativ а
lui Iчгii Sогосhiп impotriva Uniunii Ачоса{ilоr din Republica Moldov4 Comisia
рпtrч EticЁ 9i Disciplina, ТаЬirи Vitalie, Gafton Mihail, Bobu Реtrц Ahmedov
Ruslan, ВагЬасат Anatolie, Grесч Ion, Lupascu Zinatda, Scutelinic Vаlегiц
Тчтсапч Ion, Malanciuc Ion, Devitcaia Victoria privind rссlаmагеа acfului
administrativ, anularea deciziei gi restabilirea dгерtчrilог irrcёlcate, 9i герагtйай
аlеаtоriч sрге examinme judecЁtorului Nadejй Маzчr.

22. Astfel, potrivit infoгmaliei din Рюgгаmчl integTat de gеstiопаrе а dоsаrеlоr
сеrеrеа а fost primitб in рrосеdчri, fiindu-i atribuit пчmirчl electronic l2-3-
58545-05092018, 9i fiхаЁ gedinla de judecaЁ pnfru data de lЗ sерtеmЬriе 20lE
ога 08:03, cu citarea раrtiсiрапtilог la proces.

23. Din iпсhеiегеа judecёtorului Nadejda Маzчr din 03 sерtеmЬгiе 2018 se atesй сё а
fost fiхай gedin|a de judecaй рпtгч dala de 13 septembrie 2018 оrа 08:30, fiind
о егоаrе mесапiсд la iпtrоdчсеrеа datelor iп Ргоgrаmчl integrat de gеstiопаrе а
dоsагеlоr de сёtе grеfiег, fapt се пч poate fi imputat jчdесёtогчlчi.

24. Referitor la агgчmепtеlе invocate privind пчmirеа cauzei сч iпсёlсаrеа tегmепчlчi
de 10 zile sИbilit de Legea contenciosului adminisffativ gi iпсереrеа gedin{ei cu



iпtirziеге, s-a constaиt сё aceste actiuni s-au petrecut din motive obiective, nefiind
imputabile jчdесйtогчlчi Nadejda Маzчr, оr, zilele пеlчсrёtоаге au fost sbbilite de
Guчеrпчl Republicii Moldova.

25. Nu s-a constatat vina judecёtorului vйat iп sesizare nici la iпсерегеа gedinleloг de
judecaй cu iпtiгziеге, оц ога gedinlei in PIGD а fost inclusД de gгеfiеr, саrе а
admis оmisiчпеа" iш iпtiгziеrеа s-a dаtоrаt чпеi gedin{e орегаtiче сопчосай 9i
реtrесчй de vicepregedintele instanfei.

26. Plenul rе[iпе сД, пч s-au сопГrrmаt nici агgчmепtеlе autorului sesizйrii privind
пеаsigrгагеа гесlаmапfulчi Iurii Sогосhiп cu iпtеrргеt in саdrчl gedintelor de
judecatE, оr, in gedinlele de judecaй а participt taducёtorul tifular al instanlei
Nina Parfeni, fapt сопfirmаt рriп ргосеsеlе-чеrЬаlе ale gеdiпlеlог de judecaй din
13 sерtеmЬriе 2018 9i l7 sерtеmЬгiе 2018, dff 9i ргiп explicatiile judecёtorului.
Nu s-a demonstrat nici faptul invocat de autorul sesiziirii сё пч s-au imegistrat
gedin{ele de judecati, fiind iшеgЫrаtе audio сч гсроrtоfопчl Olympus Чr{-
,7|2рс.

27. Plenul rеfiпе сЕ, cele enuntаte de ptifionar in сопtеstsЁе, au fost deja obiect de
analiz5, аtбt de сЁtrе Inspcfia Jчdiсiагё, сбt gi de Completrrl de ехаmiпаrе а
сопtеsИliilоц nefiind сопfirrrаЁ existenta tеmеiчгilоr репtч аtгаgеrеа la
гЬрчпdеrе disciplinarё а j чdесёtоrчlчi.

2Е. Potгivit principiilor generale пimепi, in аfага insйnlelor judecёtoreqti, iп ordinea

9i ргосюdчrа sИbiliЁ de atac, пч este in drерt sё se implice in ехаmiпаrеа cauzelor
la instan{ele judecёtoregti competente sau sЁ se ехрчпё аsчрга legaliЁ|ii 9i
temeiniciei hоtilгАгilог еmье.

29. iп соrеsрчпdеrе сч аrt. 20 alin. (1) 9i (2) Cod de Рrосеdчй СiviJlё" puterea
judecdtoreascd este separatd de puterea legЫativй si de сеа execulivй gi se
exercitd iп сопfоrпitаtе cll Coпstitu|ia Republicii Moldova, cu рrеzепtчl cod gi cu
alte legi, La inldptuirea justi|iei iп рriсiпi civile, judecilorii siпl iпdерепdеЦi ýi
se suрuп пumаi legii. Orice itпiхtiuпе tп actiyitalea de judecatd este iпайпЬiЬilй
si atrage rdsрuпdеrеа prevdzuld de lege.

30. Potrivit поrmеlоr legale, judecДtorul poate fi fras la гйsрчпdеrе doaT iп саzчrilе
stabilite exhaustiv de Legea cu pгiviTe la гiЬрrmdеrеа disсiрliпагd а jчdесёtоrilоr,
fllй а fi admisё о interpretare gепегаlё а tеmеiчгilоr de аtгаgеrе la гйsрчпdеrе
disсiрliпагё а j чdесdtогчlчi.

З 1 . Potrivit hоtiгбгilог Cu4ii Constitulionale а Republicii Moldova ш. 10 din
04.03.1997, nT. 28 diп 14.12.20l.0 9i ш. 12 din 07.06.2012, indepnden{a
judecёtoгului eýte о рrеmisё а statr.rlui de drept gi о gаrап{iе fuпdаmепtаlЁ а rrnei
judecёli сопесtе, сееа се рr€sчрчпе сЦ nimeni пч poate iпtегчепi iп decйiile 9i
modul de gAndire al unui jчdесёtог decit ргiп procedrгile judiciare stabilite.

З2. iп temeiul Avizului ш.3 al Consiliului Consulиtiv al Jчdесёtогilоr Ечгорпi
(CCJE) ýi аltог acte погmаtiче, Curtea conchide сё dоаr iпsИпlа de judecaй poate

aprecia dасё judecёtorul а aplicat печпifоrm legislalia in mod intenfionat sau din
пеglijеп|ё gгачД 9i сё репtч а aprecia actiunile judecёtorului privind interpretarea



sач арliсагеа печпifоrmа а legisla;iei, tгеЬчiе sё se фё cont 9i de гарогtчl
rezonabil de propo4ionalitate iпtге mijloacele folosite 9i scopul чrmДrit gi сё dоаr
in саzчl апчliгii hоtПпбrii judecЁtoгegti defecfuoase gi сопstайгii fapЫui сё la
ехаmiпаrеа cauzei judecёtorul, intenlionat sau din neglijentё gгачЦ а iпtегрrеtаt
sau а aplicat печпifоrm legislali4 sancfiunea disciplinari va fi aplicatё
judecДtorului.

33. Inspc}ia Jчdiсiага, cAt qi Compleful de ехаmiпаrе а contesиtiilor, just au
concluzionat сЦ Consiliul Sчреriоr al Маgistгаfuгii, iп viTtutea atгibufiilor sale
atribuite рriп lege, nu аrе drept sё iпtеrчiпё in procesul de iпfЁрfuiге а justi[ioi,
respectiv sё se ехрчпё in ргiчiпfа legalitЁfii gi temeiniciei асtеlог judecёtoregti.

34. iп temeiul сirсчmstап{еlог menlionate se deduce сй,, faptele invocate in contestatia
gi sesizarea depuse, пч iпtrчпеsс elementele аЬаtегilоr disciplinare ргечfuчtе la
аrt. 4 al Legii сч privire la гйsрчпdеrеа disciplinaй а jчdесДtогilог.

35. Оr, potгivit sensului legii, judecёtorul poate fi has la гЬрчпdеrе disciplinaгё doar
iп cazul in сате, in чrmа чеrifiсilгii аrgчmепtеlоr sesizёгii, s-a constatat existenta
ciTcumstanfelor de fapt gi de dгерt саrе stabilesc faptul comiterii чпеi аЬаtегi
disciplinaгe de сilге jчdесДtог.

36. La caz, Plenul Colegiului disciplinaг subliniмё сЦ репtч а rе{iпе in saTcina
judecДtorului sбчбг9irеа unei аЬаtегi disciplinare, ш1l1gаzl а se stabili dасё
аЬаtегеа disciplinarЁ este ргечfuчй de lege, dасЁ in ac{iunile judecёtorului sбпt
intrunite elementele constifutive ale acesteia: lafura obiectiva 9i subiectivй., iп lipsa
unuia dintre aceste elemente abaterea disciplinmё пч exisй 9i in aceste condilii пч
poate fi angajatё risрчпdегеа dЬсiрliпагё а judecёtoгului.

37. Prin mt. 4 din Legea cu ргiчirе la йsрчпdегеа disciplinaгД а jчdесбtоrilог пт. 178

din 25 iulie 2014, legiuitorul а stabilit ехргеs ýi iп mod exhausfiv faptele 9i
actiunile/inactirmile, саге constifuie аЬаtегi disciplinare.

38. Plenul noteazё сб, iп contesta|ie, peti{ionarul пч а invocat саrеча агgчmепtе noi,
печегifiсаtе de Inspclia Jчdiсiагё 9i de Соlефчl de ехаmiпаrе а contestatiilor,
саrе аr servi drерt temei рпtrч апчlаrеа hоtбгflrii.

З9. TotodatД, faptele invocate iп contestatia 9i sesizarea depusЁ de ptitionaT, пч
iпtчпеsс elementele аЬаtеrilоr disciplinme prevfuute la аrt. 4 al Legii cu ргiчiге la
гЬрчпdегеа disciplinarё а judecёtori lоr.

40. Din сопsidегепtеlе mentionate 9i avflnd iп vedere faptul сй, la ехаmiпаrеа
contesta|iei depuse de ptilionarul Sогосhiп lчгii, Completul de ехаmiпаге а
contestafiiloг а dat о арrесiеrе justё а сiгсчmýtапlеlоr cauzei, iаг агgчmепtеlе
expuse in contestafie 9i sesizaгe ач tш саrасtеr declarativ, Рlепчl Colegiului
disciplinar ajunge la concluzia de а Tespinge contestatia dерчsё de реti{iопш.

4l. in сопfоrпritаtе cu ргечеdегilе aTt. 29 alin. (2) din Legea пr. l78 din 25.0'l .201,4

cu рriчiге la гйsрчпdегеа disciplinarб а jчdеоДtогilоr, Plenul Colegiului
disciplinaT,



нотДRДýтЕ:

se rеsрiпgе contcstafia depusё de реtitiопагчl sorochin Iurii impotriva Hotдririi
пт. 350/12 din 16 поiеmЬriе 2018 а Complefului de ехаmiпаrс а contestatiiloг пr. l,
emise iп ргiчiпlа асliчпilог jчdесёtогчlчi Mazur Nadejda de la Judecёtoria Сhigiлёч
(sediul Cenhu).

Ноtir"аrеа este irevocabilй, пч poate fi supusё nici чпеi сДi de atac ai inffi in
чigоаге la dаИ аdорtilгii.

Ноййrеа se expediazё рйrgilог 9i se publicЁ р pagina web а Consiliului
Sчреriог al Маgistгаfuгii .csm.md

Pregedintele gedin

МеmЬrii Colegiului disciplinar

Тоmа Nadej

Anato Мiпсiчпа

Aliona MiTon

Elena cobzac

stela Botnaru

Angela Otean

vегопiса Мосапч

Igог МiпiЬсчгt2i

Pavel
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